

о порядке оказания платных услуг, предоставляемых физическим лицам муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением – Джалильский детский сад №3 «Алёнушка» общеразвивающего вида Сармановского муниципального района Республики Татарстан

1.Общие положения

1.1. Настоящий регламент о порядке оказания платных услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением — Джалильский детский сад №3 «Алёнушка» общеразвивающего вида Сармановского муниципального района Республики Татарстан (далее МБДОУ №3 «Алёнушка») разработан в соответствии с действующими нормативноправовыми актами.

1.2. Настоящий регламент вводится в целях упорядочения деятельности МБДОУ №3

«Алёнушка» в части оказания платных услуг.

1.3. Платные услуги оказываются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения в области образования, улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения развития и совершенствования услуг, расширения материально- технической базы, социального обслуживания населения.

1.4. Основные принципы предоставления платных услуг:

- правомерность предоставления платных услуг;
- открытость предоставления платных услуг;

- доступность обращения за предоставлением платных услуг, в том числе, для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

- 1.5. Оказание платных услуг является частью финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ №3 «Алёнушка» и регулируется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, законодательными и нормативно- правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан, Сармановского муниципального района Республики Татарстан, а также Уставом МБДОУ №3 «Алёнушка».
- 1.6. Платные услуги не могут быть оказаны МБДОУ №3 «Алёнушка» взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, в соответствии со статусом МБДОУ №3 «Алёнушка».

2. Виды платных услуг

- 2.1. Перечень видов платных услуг, оказываемых МБДОУ №3 «Алёнушка», предусмотрен в Уставе МБДОУ №3 «Алёнушка».
- 2.2. МБДОУ №3 «Алёнушка» не вправе оказывать услуги, не предусмотренные в Уставе МБДОУ №3 «Алёнушка».
- 2.3. Перечень платных услуг, оказываемых МБДОУ №3 «Алёнушка», приведен в Приложении №1 к настоящему Регламенту.

3. Порядок оказания платных услуг

3.1.Платные услуги осуществляются МБДОУ №3 «Алёнушка» на основании договора.

- 3.2. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы МБДОУ №3 «Алёнушка», при этом не сокращаются услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и не ухудшаются их качество.
- 3.3.При предоставлении платных услуг МБДОУ №3 «Алёнушка» взаимодействуют с потребителем путем организации личного приема, посредством размещения информации о

предоставлении платных услуг на официальном сайте и информационных стендах ДОУ.

- 3.4. МБДОУ №3 «Алёнушка» обеспечивает следующей наглядной информацией об оказываемых платных услугах:
- режим работы ДОУ;

График предоставления платных услуг;

- виды платных услуг с указанием их стоимости;
- условия предоставления и получения платных услуг;
- информация о льготах для отдельных категорий граждан;
- сведения о контролирующих органах и организациях.
- 3.5. Осуществление расчетов за оказанные платные услуги производится по квитанции строгой отчетности путем перечисления денежных средств на лицевой счет МБДОУ №3 «Алёнушка» в установленном порядке. Получение денежных средств непосредственно лицами, осуществляющими платную услугу, не допускается.
- 3.6. МБДОУ №3 «Алёнушка» может оказывать платные услуги самостоятельно и (или) с привлечением (совместным участием) третьих лиц на основании договора, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 3.7. При оказании платных услуг МБДОУ №3 «Алёнушка» может предоставлять льготы для отдельных категорий граждан, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями, с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей ДОУ.

4. Порядок определения цены (тарифа) на платные услуги

- 4.1. Механизм формирования размера платы физических лиц за оказание платных услуг осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010 г. №1170 «Об утверждении Примерного порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан, для граждан и юридических лиц».
- 4.2. Порядок установления региональных стандартов оплаты услуг, тарифов на услуги, оказываемые гражданам и юридическим лицам бюджетными учреждениями и иными организациями, получающими ассигнования из бюджета Республики Татарстан, в рамках осуществления предпринимательской деятельности осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 августа 2004г. №395 «О предпринимательской деятельности бюджетных учреждений и иных организаций, получающих ассигнования из бюджета Республики Татарстан.

5. Организация учета платных услуг и контроль за деятельностью по оказанию платных услуг

- 5.1. МБДОУ №3 «Алёнушка» осуществляет ведение бюджетного, налогового и статистического учета платных услуг в установленном порядке.
- 5.2. Контроль за деятельностью МБДОУ №3 «Алёнушка» по оказанию платных услуг осуществляет орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя и другие органы, осуществляющие функции по контролю и надзору за деятельностью государственных (муниципальных) образовательных организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан.
- 5.3. Персональную ответственность за организацию деятельности МБДОУ №3 «Алёнушка» по оказанию платных услуг и учету доходов от платных услуг несет заведующий МБДОУ №3 «Алёнушка».

Перечень дополнительных платных образовательных услуг (кружки)

| № п/п | Виды образовательных услуг | Направленность | Стоимость в месяц на одного ребенка | Количество услуг в неделю | Помещение, площадь |
|-----------------|---|--------------------------------|--|------------------------------|---------------------------------|
| 1. | Кружок «Обучайка» | Социально- педагогическая | 400,00 | 2 раза по 25-30 мин. | «Зимний сад» 45,5 кв.м. |
| 2. | Кружок «Умелые ручки» | Художественно -эстетическая | 400,00 | 1 раз по 20 мин. | Группа № 4 45,5 кв.м. |
| 3. | Кружок «Занимательный английский» | Социально- педагогическая | 400,00 | 2 раз по 25-30 мин | Музыкальный зал 78,5 кв.м |
| 4. | Кружок «В гостях у сказки» | Художественно -эстетическая | 400,00 | 1 раз по 25-30 мин | Музыкальный зал 78,5 кв.м |
| 5. | Кружок «Развивайся, малыш» | Физкультурно- спортивная | 400,00 | 1 раз по 15 мин | Спортивный зал 52,7 кв.м |
| 6. | Кружок «Творческая мастерская» | Художественно -эстетическая | 400,00 | 1 раз по 25-30 мин | «Зимний сад» 45,5 кв.м. |
| 7. | Кружок «Пластилинография » | Художественно -эстетическая | 400,00 | 1 раз по 15 мин | «Зимний сад» 45,5 кв.м. |

Пронумеровано, прошнуровано, скреплено печатью

3 (мри печатью 3 (мри печатью Ваведующий ЛБДОУ №3 «Алёнушка» Р.М.Хазиева